
 
DT XII – BOLZANO E TRENTO 

   TD XII – BOZEN UND TRIENT 
   UFFICIO AFFARI GENERALI/AMT FÜR ALLGEMEINE ANGELEGENHEITEN 

SEZIONE ACQUISTI LOGISTICA E SICUREZZA / 
SEKTION BESCHAFFUNG LOGISTIK UND SICHERHEIT 
 

39100 – Bolzano, Via Galilei, 4/B   39100 – Bozen, Galileistraße 4/B 
38100 – Trento, Via Vannetti 13 

telefono - Telefon 0471 563221; 0461 1914313 
pec / e-mail  Pec/E-Mail dir.bolzano-trento@pec.adm.gov.it / dir.bolzano-trento.aagg.acquisti@adm.gov.it 

 

 

Prot.: 537/RI                                                                                     Bolzano, 25 ottobre 2023  
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 
PREMESSO che con e-mail datata 2/10/2023, assunta in carico al prot. nr. 9540/RU di pari 
data, l’Ufficio delle Dogane di Bolzano sollecitava un intervento per il ripristino di alcune 
componenti idrauliche e di alcune suppellettili dei bagni posti al secondo piano  della sede di Via 
G. Galilei 4/B - Bolzano;  
 
VISTA la natura dell’intervento richiesto che presuppone la prestazione di un professionista 
specializzato nel settore idraulico; 
 
CONSIDERATO che l’impresa individuale “L’Idraulico Fiorentino di Luciano Columpsi”, con 
sede a Bolzano, Via Palermo 4/B, Partita IVA 02636070225, Codice Fiscale 
CLMLCN68H17D612P, si è resa disponibile ad eseguire il lavoro e che, dopo aver effettuato un 
sopralluogo, ha qui inviato un preventivo, registrato al nr. 10360/RU del 20.10.2023, 
quantificando in € 834, 00 0 (IVA esclusa) il costo complessivo dell’intervento, compresa 
fornitura  e posa  in opera delle suppellettili deteriorate;  
 
VISTO il “Codice dei Contratti Pubblici” - Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36; 
 
PRESO ATTO che sulla base dell’art. 50 comma 1 lettera b) del “Codice dei Contratti Pubblici” 
di attuazione dell’art. 1 della L. 78/2022  - Decreto legislativo 31 marzo, n. 3672023 è possibile 
procedere, all’affidamento diretto per servizi e forniture , di importo inferiore a 140.000,00 euro 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze idonee all’ esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
VISTO l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, di modifica dell’art. 1 comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006 n. 296 che ha elevato da 1.000,00 a 5.000,00 euro l’obbligo per le 
Pubbliche Amministrazioni di ricorrere all’ acquisizione di beni e servizi esclusivamente facendo 
ricorso al Mercato Elettronico della P.A;  
 

CONSIDERATO che il costo del servizio è inferiore a € 5.000,00; 

VISTO l’art. 49 comma 6 del d.lgs. 36/2023 in base al quale è consentito derogare all’ 
applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importi inferiori a € 5.000,00:  

 

mailto:dir.bolzano-trento@pec.adm.gov.it
mailto:dir.bolzano-trento.aagg.acquisti@adm.gov.it


 
DT XII – BOLZANO E TRENTO 

   TD XII – BOZEN UND TRIENT 
   UFFICIO AFFARI GENERALI/AMT FÜR ALLGEMEINE ANGELEGENHEITEN 

SEZIONE ACQUISTI LOGISTICA E SICUREZZA / 
SEKTION BESCHAFFUNG LOGISTIK UND SICHERHEIT 
 

39100 – Bolzano, Via Galilei, 4/B   39100 – Bozen, Galileistraße 4/B 
38100 – Trento, Via Vannetti 13 

telefono - Telefon 0471 563221; 0461 1914313 
pec / e-mail  Pec/E-Mail dir.bolzano-trento@pec.adm.gov.it / dir.bolzano-trento.aagg.acquisti@adm.gov.it 

 
 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI  
 

DETERMINA  
 

 
ARTICOLO 1 

Di affidare la manutenzione e l’installazione del materiale igienico di cui si necessita all’ Impresa 
individuale L’Idraulico Fiorentino   con sede a Bolzano, Via Palermo n. 4/B - Partita IVA 
02636070225 Codice Fiscale CLMLCN68H17D612 al costo di € 834, 00 + IVA 22% € 186,00 
= Totale € 1.017,48 
 

ARTICOLO 2 
 

Di imputare sul conto di budget “FD_BENIDEM” (Fondo manutenzioni ordinarie su beni 
immobili in uso) della Direzione Territoriale di Bolzano e Trento il costo di € 490,00 
(quattrocentonovanta /00) - IVA esclusa – per il lavoro di ripristino di alcune componenti 
idrauliche, il cui Codice Articolo è il seguente: F01.0001.0001 “Utilizzo fondo manutenzione ordinaria” 
e € 344,00 sul conto di budget “FD 05.20.0020” (Altri costi d’ ufficio) al Codice Articolo 
C.04.0001.0001 per quanto riguarda la sistemazione delle suppellettili igieniche di cui si necessita.   
 
 

Il Responsabile Unico del Progetto nominato: Stefano Girardello  

Il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: Z893D021C7 

 
°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 
 
 
 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO ad interim  
               Stefano Girardello  
                 firmato digitalmente                               

L’incaricata: Doriana Pavanello     

mailto:dir.bolzano-trento@pec.adm.gov.it
mailto:dir.bolzano-trento.aagg.acquisti@adm.gov.it

